## Propositio 4.

640 Imperium efficax voluntatis disiunctiu de uno, vel altero ex duobus actibus eius oppositis inter se contrariè, illam necessitat ad amplectendum alterutrum, atque adeò ad non omittendum simul utrumque. Ipsaque aliunde est necessitatem ad non amplectendum simul utrumque, atque adeò ad omittendum saltem alterutrum. Solaque proinde restat in ea libertas puræ electionis inter actus, & inter omissiones eorum.

Huius etiam propositionis probatio petenda est ex dictis pro vniuersaliore de prædeterminatione disiunctiu quæst. II. proposit. 2. Eodem, atque circa præcedentem, discrimine obseruato. Cuius doctrina similiter est vera, siue actus constituentes disiunctum sint positivi, siue negatiivi, siue alter positivus, & alter negativus sit, dummodo oppositi sint inter se contrariè. Quid vero dicendum sit casu, quod voluntas imperet ibi unum, vel alterum ex duobus actibus contrariorè oppositis, ibidem est sub vniuersaliore doctrina determinatum num. 573.

## Propositio 5.

641 Imperium efficax voluntatis disiunctiu de uno, vel altero ex duobus actibus eius connexis inter se siue mutuo, siue non mutuo impossibile est.

Hæc propositio constat ex demonstratione facta pro proposit. 3. quæst. II. Quæ pariter hic locum habet:

## Propositio 6.

642 Quid ad propositum sit dicendum de imperio efficaci voluntatis disiunctiu circa existentiam alicuius actus eius in uno, vel in altero instanti temporis; ex

vniuersaliore doctrinæ datâ quæst. II. proposit. 7. sumendum, atque determinandum est.

Per illam enim tum alij casus, tum is, qui ad istud imperium pertinet sub vniuersaliore prædeterminationis conceptu decisi, atque monstrati sunt. Facileque erit vniuersique, quæ ibi pro tali casu sunt dicta imperio ipsi accommodare. In quo propteræ non opus est, quod nos moremur.

## Propositio 7.

643 Imperium efficax voluntatis conditionatum, seu de elicientia, seu de omissione actus ipsius voluntatis, si non purificetur conditio nihil penitus præstat. Si vero porificetur conditio, iam tum simul cum conditione purificata idem præstat omnino, ac si esset absolutum.

Hæc propositio certa proculdubio est imprimis quoad primam partem sui. Quia, cum voluntas per conditionatum imperium dumtaxat velit, quod obiectum imperatum existat pro casu, quod purificetur, siue existat absolute conditio; quando talis purificatio, seu absoluta existentia conditionis non datur, perinde voluntas se habet, ac si tale imperium non haberet, in ordine ad causandum obiectum eius, vt ex se nonum est. Vnde tale imperium, non purificata conditione, neque mouere voluntatem, neque concurrere cum ea potest ad obiectum imperatum causandum; huiusque proinde libertatem immediatam nec impedit, nec lacerare villatenus valet.

Deinde quoad secundam partem non minus 64 est propositio certa. Quia eo ipso, quod voluntas per imperium conditionatum efficaciter vult, vt existat eius obiectum pro casu, quo existat conditio, perinde se habet, casu iam posito, ac si vellet id absolute: imperiumque proinde a consilio casus purificata conditionis eamdem fortitudinem efficaciam, quam per se haberet, si esset absolutum. Vnde tale imperium, purificata conditione, aquæ, ac si esset absolutum, moueret, determinat, necessitatque voluntatem ad causandum obiectum imperatum, cum eaque proinde concurrit ad talem causationem. Ex quo rursus sequitur, vt non solum imperium, sed etiam conditione purificata, a qua suam vim illud fortuit, intrinsecè spectet ad potentiam proximam, qua voluntas tales exercet causationem, tanquam unum ex constitutis intrinsecis eius.

Est autem in propositione vniuersaliter 64 mo tum de imperio conditionato determinato ex parte obiecti, tum de imperio conditionato ex parte obiecti vago, seu disiunctivo. Omnia enim, si non purificatur conditio, ad rem nihil præstant. Si autem purificatur, omnia in absoluta transirent suo modo. Et quoniam de absolutis determinatis, & de absolutis disiunctiis diuersa philosophia est, vt ex præcedentibus propositionibus constat; diuerso quoque modo contenta, nec ad illam philosophandum erit de conditionis determinatis, atque de disiunctiis, quando utrumque conditio purificatur. Vide alia quædam dicta de prædeterminatione conditionata supra quæst. II. num. 597. & huic im-

perio conditionato applicata.

646 Omitto aliud genus imperij tendentis non in obiectum singulare, sed in vniuersale à singularibus abstractum. Tum quia tale imperium non potest esse per se causatum obiecti imperati; quia nulla vniuersalia qua talia, sed singularia dumtaxat sunt causabilia. Tum quia tale imperium, seu portius merum desiderium insolis cognoscitibus per species alienas dari potest. Ego autem imprezentiarum de imperijs agor communib[us] etiam cognoscitibus per species proprias. Vide, si placet, qua de eiusmodi imperio, seu mero desiderio dicit Quicquid loco super citato.

647 Hic sequi videbatur tractandum, qualiter intentio efficax finis necessaretur, vel non necessaretur voluntatem ad electionem mediiorum. Verum, quia multa de natura finis, deque ordinatione mediiorum ad illum oportet primitere, qua opportuniores locum habebunt in Tract. de Prouid. disp. 36. quest. 4, idcirco punctum hoc ad ipsum attinens de libertate illuc etiam duximus remittendum.

### Q V A E S T I O XIII.

*Qualiter voluntas libera libertate actus primi ad actum secundum liberum sese determinet.*

648 Nonnulli censent, in voluntate libera libertate actus primi duo signa rationis venire distinguenda cum fundamento in ipsa re. Alterum indifferentiae, in quo concipitur voluntas proflus indiferens ad unum, vel alterum ex actibus secundis, respectu quorum libera est. Alterum determinationis, sive applicationis, in quo concipiatur iam à se ipsa applicata, sive determinata ad eum actum secundum, quem electura est; libera quidem, sed antecedenter ad ipsum actum secundum, nimisrum applicatione quadam, sive determinatione virtuali, seu morali ex parte actus primi se habente, proflusque indistincta realiter ab ipso actu primo. Referuntur pro sententiā istā Valent. 1. 2. disp. 8. quest. 5. punt. 4. §. 4. Agid. de Sacram. quest. 77. art. 1. dub. 1. Salazar tom. de Concept. cap. 24. §. 3. sect. 3. Albertin. in 4. Principio philosoph. Coroll. 2. quest. 3. Theol. & in 6. Princ. philos. coroll. 2. quest. 2. Theolog. Tam. tom. 1. disp. 2. quest. 10. dub. 4. Rayn. in Theolog. natur. disp. 8. quest. 2. art. 4. Latèque defendit eam Francisc. de Lugo disp. 32. cap. 4. & 5. tametsi num. 26. abstineat ab assertione de ipsa. Ceteri vero Theologi, qui rem attigerunt, doctrinam eiusmodi sententia tanquam omnino falsam reieciunt.

### Propositio 1.

Determinationis virtualis voluntatis libera, & ex parte actus primi se habens, ab ipsoque actu primo realiter indistincta, qualis ponitur ab Auctoribus sententia relata, omnino impossibilis est.

Certissima mihi est haec propositio, ac pro-

sus evidens. Demonstro eam primò sic. Realiter non deficiente actu primo voluntatis, realiter potest determinatio dicta deficere. Sed dicta determinatio est actus ipse primus realiter. Ergo realiter non deficiente actu primo voluntatis, realiter potest actus ipse primus deficere. Quod est chymæricum. Cum tamen maior, & minor syllogismi sint ipsa Aduersariorum doctrina, & consequentia sit legitima. Secundò sic. Dicta determinatio iuxta Auctores eius cum actu secundo est connexa, cum quo non est connexus actus primus; & tamen idem est illa cum ipso actu primo. Ergo idem est simul connexum, & non connexum cum actu secundo. Quod iterum chymæricum est. Tertiò sic. Determinatio ad amorem, & determinatio ad odium opposita, & incompatibilis sunt propter connexionem, quam habent cum actibus oppositis. Et tamen veraque est idem cum actu primo. Ergo idem, sibi ipsi est oppositum, & secum ipso incompatible. Quod r[es]pondeat est chymæricum. Quartò sic. Quando adeat determinatio ad amorem, necessariò deest determinatio ad odium. Et tamen, cum ambo sint idem cum uno tertio, nempe cum actu primo, nequeunt non esse idem inter se. Ergo idem in eodem tempore simul adeat, & deest. Quod similiter est chymæricum. Alioquin huiusmodi chymæricæ contradictiones possent cum simili evidentiâ ex sententiâ aduersa deduci. Ita tamen sint satis ad nostram demonstrandam propositionem.

Nec dicat aliquis, eiusmodi contradictiones vitari posse, ponendo dictam determinationem, tum virtualiter distinctam ab actu primo voluntatis in ordine ad subeunda sine repugnantia prædicta contradictionia, tum contingentem virtualiter in ordine ad denominandum, vel non denominandum voluntatem in actu primo determinatam: quemadmodum per similem distinctionem, & contingentiam virtualē similes contradictiones eitant aliqua Theologi in Deo, quando explicantes libertatem diuinam, censem, per ipsum actum internum realiter identificatum cum Deo, entitatiuèque necessarium circa omne externum connotatum denominari nihilominus Deum contingenter tum cognoscendem, tum volentem aliqua obiecta. Nemo, inquam, dicat hoc in praesenti materia. Primò, quia huiuscmodi virtualitates, ut summum possumus attribui Deo propterea eius infinititudinem in omni genere. In creaturis vero nullatenus admitti possum sine ingentibus, innumerisque absurdis, vt ostendimus in Pharo Scient. disp. 13. quest. 6. propositi 3. Secundò; quia ne in Deo quidem sunt illæ admittenda, nisi quando mysterium aliquod necessariò fide credendum ad id compellit; eo quod sine illis agere intelligi, aut explicari potest, vt ibidem etiam ostendimus proposit. 4. Tantum abest, vt in creaturis absque urgente necessitate admittantur; vii in praesenti admitterentur; quandoquidem prædicta determinatio voluntatis creatæ in actu primo, est ea esset possibilis, nullatenus esset necessaria ad libertatem eius; quinimo non levia secum ferret incommoda, vt iam osten- do.